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Przed Ścianą Śmierci w Forcie VII w Poznaniu w niedzielę zapłonęły
znicze pamięci 

Po raz 13. zapłonęły znicze pamięci podczas corocznej jesiennej akcji, upamiętniającej polskich
patriotów, którzy zginęli jesienią 1939 roku w ramach zaplanowanej przez Niemców operacji
„Tannenberg”. – Zostali zgładzeni przez okupantów hitlerowskich, dlatego że byli Polakami. Bo jako
przyszli liderzy oporu stanowili zagrożenie dla ich okupacyjnych planów – powiedział Marszałek Marek
Woźniak w Forcie VII w Poznaniu, pierwszym obozie koncentracyjnym na ziemiach polskich. Wraz z
przedstawicielami rządu, samorządu i Instytutu Pamięci Narodowej w Poznaniu Marek Woźniak  postawił
zapalony znicz przed Ścianą Śmierci. 
 
Jesienne uroczystości, upamiętniające ofiary zaplanowanej przez Niemców operacji „Tannenberg” weszły
już na stałe do kalendarza najważniejszych wydarzeń patriotycznych w Wielkopolsce, na Pomorzu
Gdańskim, Kujawach, Górnym Śląsku i Ziemi Łódzkiej. Tuż po rozpoczęciu wojny we wrześniu 1939 r.
Niemcy rozpoczęli zaplanowane wcześniej masowe egzekucje Polaków na obszarach siłą wcielonych do III
Rzeszy. Podczas przemówienia Marszałek Woźniak przypomniał, że przedstawiciele polskich elit ginęli
zamordowani w Forcie VII, ale także podczas egzekucji na rynkach wielkopolskich miast, takich jak
Gostyń, Śrem Kórnik czy Mosina. – Wielu zostało rozstrzelanych w lasach, np. Palędzko-Zakrzewskich,
pod osłoną drzew i pochowano ich w taki sposób, aby nikt się o tym nie dowiedział – podkreślił Marek
Woźniak, od samego początku trwania akcji „Zapal znicz pamięci”  jej patron honorowy.  
W uroczystości wzięli udział także Mariusz Wiśniewski, pierwszy zastępca prezydenta Poznania; Robert
Gaweł, wielkopolski kurator oświaty; Przemysław Terlecki, Dyrektor Wielkopolskiego Muzeum
Niepodległości oraz Rafał Reczek z IPN, a także liczni poznaniacy, także młodzież. Młodzi ludzie,
trzymający w rękach kartki z nazwiskami zamordowanych w Forcie VII osób, utworzyli szpaler wzdłuż
drogi prowadzącej do ściany straceń.  
  - „Zapal znicz pamięci” to piękna akcja edukacyjna, mająca na celu przekazanie pamięci, zwłaszcza
młodym ludziom, o polskich patriotach, którzy wtedy stracili życie – powiedział Marszałek Woźniak.  
W tym roku nowością akcji są krótkie filmy edukacyjne, prezentujące miejsca pamięci, będące tematem
przewodnim obecnej edycji. Dziś 25 października zostanie opublikowany film o Lesie Szpęgawskim, we
wtorek o zbrodniach w Lasach Palędzko-Zakrzewskich pod Poznaniem i następne w kolejnych dniach. 
Akcja po raz pierwszy odbyła się w 2009 r. z okazji 70. rocznicy wybuchu II wojny światowej.
Organizatorami projektu są Radio Poznań i rozgłośnie regionalne oraz oddziały edukacyjne IPN z
Poznania, Gdańska, Bydgoszczy, Katowic i Łodzi. Celem akcji jest oddanie czci Polakom, którzy znaleźli
się na niemieckich listach osób, przeznaczonych do likwidacji i w pierwszych miesiącach wojny zostali
zamordowani przez Niemców na terenach zagarniętych przez III Rzeszę. Tylko na tych terenach do końca
1939 r. zginęło 40 tys. Polaków. Byli to ludzie reprezentujący różne obszary społecznej aktywności:
naukowcy, artyści, urzędnicy, nauczyciele, oficerowie, działacze społeczni i patriotyczni. 
Fot. Mikołaj Drygas 
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